
Hamr na Jezeře
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.702874N, 14.838183E

Nadmořská výška: 320 m n. m. První pís. zmínka: 1322 (702 let) Katastrální výměra: 1 767 ha

Počet obyvatel: 446 PSČ: 471 28

Adresa URL: obechamr.cz

O obci
Rekreační obec Hamr na Jezeře leží nedaleko Stráže pod Ralskem. Rozkládá se v mírně zvlněné
krajině borových lesů při Hamerském potoce, který napájí velké rybníky, především Hamerský, ale
i Horecký a Sedlšťský.

Historie obce
Obec je poprvé připomínána roku 1322, kdy je uvedena první písemná zmínka o části obce
Útěchovice a pánu Blektovi z Útěchovic. Tvář obce v údolí řeky Ploučnice se několikrát proměnila.

Ubytování a restaurace
Hamr na Jezeře je rekreačním střediskem, proto zde najdete širší nabídku ubytování i stravování.

Okolí a příroda
Na území obce je řada chráněných maloplošných území: Rašeliniště Černého rybníka, Široký
kámen, Přírodní památka Malý a Velký Jelení vrch, Skalní Divadlo, Skalní hrádek Stohánek.

Současnost obce
Ve druhé polovině 20. století, se Hamr stal na desetiletí centrem těžby uranové rudy. Od roku 1993 se však
navrací postupně ke své zašlé slávě a přízvisku „Riviéra severu". Okolí skýtá široké možnosti
vodních sportů, turistiky i cykloturistiky.

Sportovní možnosti
Obcí dnes prochází významné turistické cesty i cyklotrasy vedoucí do Mimoně a dále do bývalého
vojenského prostoru Ralsko, čímž se Hamr na Jezeře stal startovním místem do tzv. Cykloráje Podralsko.

Památky a zajímavosti
Z historických památek obce určitě stojí za zmínku zřícenina hradu Děvín. Královský hrad byl
založený před rokem 1250 rodem Markvarticů na vrchu Děvín, jenž je součástí Ralské pahorkatiny

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3753/hamr-na-jezere/ Strana 1/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 07:40:21



Doprava
Obcí prochází silnice II/278 (Stráž pod Ralskem - Hodkovice nad Mohelkou). Autobusovou dopravu zajišťuje
ČSAD Česká Lípa a Liberec. V Hamru na Jezeře není vlaková zastávka.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3753/hamr-na-jezere/ Strana 2/2 , Vytisknuto: 14.5.2024 07:40:21


